

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền viên, cộng tác viên năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/HNDT ngày 07/3/2019 Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về tuyên truyền công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương. Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch Hội nghị tập huấn tuyên truyền viên, cộng tác viên năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bồi dưỡng cập nhật kiến thức, trang bị kỹ năng tuyên truyền, nói chuyện trước công chúng, nắm bắt dư luận xã hội cho cán bộ Hội, đội ngũ cộng tác viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tuyên truyền của Hội trong thời kỳ đổi mới. Qua đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và hiệu quả hoạt động tuyên truyền ở cơ sở, tạo điều kiện để đội ngũ tuyên truyền viên thực hiện tốt nhiệm vụ của mình; tạo cơ hội để đội ngũ tuyên truyền viên ở các huyện, thị, thành phố có dịp giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau; từ đó xác định phương hướng rèn luyện, trau dồi kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tìm ra những phương pháp truyền đạt hữu hiệu nhất.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn cộng tác viên, tuyên truyền viên phải đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức cũng như các bước tiến hành phải thật sự tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1- Thành phần:

- Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử và Bản tin Nông dân Bình Dương (07 người).

- Cán bộ, công chức, viên chức Hội Nông dân Tỉnh: (18 người)

- Cộng tác viên các sở, ngành của Tỉnh: (05 người)

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phụ trách công tác tuyên giáo. (09 người).

- Cộng tác viên, tuyên truyền viên các huyện, thị, thành Hội. (Đã được Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh ra Quyết định công nhận): (99 người).

2- Số lượng: 138 người

3- Những nội dung tập huấn:

- Kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội; Xây dựng Trang fanpage của tổ chức Hội để tuyên truyền các phong trào hoạt động của Hội Nông dân;
- Triển khai Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Phương pháp viết tin, bài đăng tải lên Trang Website Hội Nông dân Tỉnh và Bản tin Nông dân Bình Dương;
- Kỹ năng của tuyên truyền viên khi nói chuyện trước công chúng và người dẫn chương trình.

4- Báo cáo viên:

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Báo Bình Dương và Đài Phát thanh Truyền hình làm báo cáo viên cho Hội nghị tập huấn.

5- Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Tổ chức 03 ngày, vào giữa tháng 6/2019. (Sẽ có thông báo sau).
- Địa điểm: Dự kiến Tổ chức tại Trường Chính trị tỉnh Bình Dương.

6- Kinh phí:

Hội Nông dân Tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị và ăn, nghỉ cho học viên là cán bộ không hưởng lương từ Ngân sách Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp cùng với Văn phòng và các Ban chuyên môn Hội Nông dân Tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết và đảm bảo kinh phí triển khai Hội nghị tập huấn tuyên truyền viên, cộng tác viên năm 2019.
- Các huyện, thị, thành Hội lập danh sách cán bộ tham dự Hội nghị tập huấn đúng thành phần, đối tượng; cử đồng chí Thường trực huyện, thị, thành Hội làm trưởng đoàn và gửi danh sách về Hội Nông dân tỉnh (Qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 30/5/2019.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền viên, cộng tác viên năm 2019./.

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội ND Tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;
- Các ban và TTDN trực thuộc Hội ND Tỉnh;
- Lưu VT, Ban TG, Kế toán, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Lôi